1

证券代码：600166       证券简称：福田汽车       编号：临 2024-037

北汽福田汽车股份有限公司

关于计提 2023 年度资产减值准备的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2024年4月25日，公司董事会审议通过了《关于计提2023年度资产减值准备的议案》，

本议案无需提交公司股东大会审议，现将本次公司计提资产减值准备的情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备概述

根据《企业会计准则》以及公司执行的会计政策的相关规定，资产存在减值迹象的，

应当以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款、部分贷款承诺和财务担保合同进行减

值处理并确认损失准备。

为真实反映公司 2023年度的财务状况和经营状况，按照《企业会计准则》及公司会

计政策的相关规定，公司合并范围内各所属公司对所属资产进行了减值测试，并对其中

存在减值迹象的资产相应提取减值准备。

二、本次计提资产减值准备的依据和原因说明

（一）本次计提资产减值准备的资产范围、总金额

本次计提资产减值准备的资产项目主要为应收票据、应收账款、预付款项、其他应

收款、长期应收款、存货、合同资产等科目减值准备，2023年共计提减值准备 32,345.19

万元，转回减值准备 7,986.18 万元，转销/核销减值准备 78,659.25 万元，其他变动

3,333.01 万元。本期计提资产减值准备对利润总额的影响为减少利润 24,359.01 万元。

具体如下：                                                         单位：元

项    目
 本期计入当期损

益的减值损失

 本期减值准备

计提

 本期减值准

备转回

 本期减值准备

核销/转销
 其他变动

应收票据坏账准备 681,467.17 28,229.85 709,697.02

应收账款坏账准备 8,813,083.43 17,769,598.10 26,582,681.53 27,685,516.34 631,690.16

其他应收款坏账准备 -6,573,851.14 7,408,769.06 834,917.92

888,724.47

长期应收款减值准备 7,489,432.64 5,482,771.78 12,972,204.42

31,160,873.26

2

存货跌价准备 -207,974,077.70 207,974,077.70

151,389,639.85

合同资产减值准备 3,765,307.43 24,150,018.44 27,915,325.87

预付款项坏账准备 1,642,433.65 9,204,491.59 10,846,925.24

648,763.43

固定资产减值准备 -1,936,521.70 1,936,521.70

607,517,351.45

无形资产减值准备 -10,522,104.98 10,522,104.98

其他 -38,975,311.43 38,975,311.43

合计 -243,590,142.63 323,451,894.63 79,861,752.00 786,592,507.64 33,330,051.32

其他变动主要系：1、因北京智悦及山东雷萨股权变动影响合并范围变动，导致的坏账准备

减少列示在其他变动 65.47 万元；2、公司本期收购河北雷萨重型工程机械有限责任公司持有的

宣化工厂土地、厂房及附属设施抵偿雷萨股份有限公司所欠公司股东借款减值减少 3,116.09 万

元；3、外币报表折算差影响 151.45 万元。

（二）应收款项坏账准备计提说明：

1、本公司计提坏账准备时，按照单项金额重大、单项金额不重大和信用风险特征组

合的顺序分三类分别进行判断，标准与方法如下：

1.1 单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或

金额标准

单项金额重大的应收款项为:单项计提金额大于净资产的 0.1%以上非纳入

合并财务报表范围关联方的应收款项。

单项金额重大并单项计提坏

账准备的计提方法

对于单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，有客观证据表明发生了减

值，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备。

单项金额重大经单独测试未发生减值的应收款项，再按组合计提坏账准备。

1.2 单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由 涉诉款项、客户信用状况恶化的应收款项

坏账准备的计提方法 根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备

本公司对应收出口退税补贴款不计提坏账。

1.3 按组合计提坏账准备应收款项

当单项金融资产无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，本公司依据信用风险

特征对应收票据和应收款项划分组合，在组合基础上计算预期信用损失。本公司对于处

于不同阶段的金融工具的预期信用损失分别进行计量。金融工具自初始确认后信用风险

未显著增加的，处于第一阶段，本公司按照未来 12个月内的预期信用损失计量损失准备；

3

金融工具自初始确认后信用风险已显著增加但尚未发生信用减值的，处于第二阶段，本

公司按照该工具整个存续期的预期信用损失计量损失准备；金融工具自初始确认后已经

发生信用减值的，处于第三阶段，本公司按照该工具整个存续期的预期信用损失计量损

失准备，确定组合的依据如下：

A、应收票据

对于划分为组合的应收票据，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对

未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用

损失。

信用风险特征
适用的预期信用损失模型

第一阶段 第二阶段 第三阶段

商业承兑汇票 未来12个月内预期信

用损失

整个存续期内预期信

用损失

整个存续期内预期信

用损失 银行承兑汇票

B、应收账款

对于不含重大融资成分的应收账款，本公司始终按照相当于整个存续期内预期信用

损失的金额计量其损失准备。对于包含重大融资成分的应收账款，本公司通过违约风险

敞口和未来 12个月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

信用风险特征
适用的预期信用损失模型

第一阶段 第二阶段 第三阶段

应收新能源补贴款
未来 12个月内预期信

用损失

整个存续期内预期

信用损失

整个存续期内预期信

用损失
应收金融业务客户

应收商用车客户

C、其他应收款

对划分为组合的其他应收款，本公司通过违约风险敞口和未来 12个月内或整个存续

期预期信用损失率，计算预期信用损失。

信用风险特征
适用的预期信用损失模型

第一阶段 第二阶段 第三阶段

应收押金保证金及备用金等

未来 12个月内预期信

用损失

整个存续期内预期

信用损失

整个存续期内预期信

用损失

应收关联方款项

应收技术转让费

应收股权转让款

其他

D、长期应收款

本公司依据信用风险特征将长期应收款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信

4

用损失，确定组合的依据如下：

信用风险特征
适用的预期信用损失模型

第一阶段 第二阶段 第三阶段

应收分期销售商品款

未来 12个月内预期信

用损失

整个存续期内预期

信用损失

整个存续期内预期信

用损失

应收融资租赁款

应收租赁款

应收分期收款提供资金款

对划分为组合的长期应收款，本公司通过违约风险敞口和未来 12个月内或整个存续

期预期信用损失率，计算预期信用损失。

E、预付账款

按照账龄分析法计提坏账，具体计提比例如下：

账龄 预付款项计提比例 %

1年以内（含 1年） 1

1 至 2年 5

2 至 3年 10

3 至 4年 20

4 至 5年 40

5 年以上 40

2、2023 年应收账款计提金额：

单位：元

类  别

2023.12.31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

预期信用

损失率(%)

按单项计提坏账准备 496,911,102.21 9.10 496,911,102.21 100.00 -

按组合计提坏账准备 4,964,259,969.40 90.90 289,305,706.67 5.83 4,674,954,262.73

其中：

新能源补贴款 103,873,599.21 1.90 953,202.27 0.92 102,920,396.94

商用车客户 4,797,232,859.12 87.84 225,198,993.33 4.69 4,572,033,865.79

金融业务客户 63,153,511.07 1.16 63,153,511.07 100.00 -

合  计 5,461,171,071.61 100 786,216,808.88 14.40 4,674,954,262.73

应收账款单项计提坏账准备

单位：元

名  称

2023.12.31

账面余额 坏账准备

预期信

用损失

率（%）

计提理由

TECNOIMPORT 146,673,417.26 146,673,417.26 100.00 债务人资金短缺长期未收回

5

广州福协汽车贸易有限

公司

33,075,641.18 33,075,641.18 100.00 债务人资金短缺长期未收回

佳木斯中天物流有限公

司

27,559,995.04 27,559,995.04 100.00 债务人资金短缺长期未收回

深圳市佳业成投资发展有限

公司

27,448,052.51 27,448,052.51 100.00 债务人资金短缺长期未收回

包头市亿德晟物流有限

公司

26,552,530.00 26,552,530.00 100.00 债务人资金短缺长期未收回

广州嘉福汽车有限公司 19,420,000.00 19,420,000.00 100.00 债务人资金短缺长期未收回

沈阳圣泰游旅游汽车出

租有限公司

15,717,286.25 15,717,286.25 100.00 债务人资金短缺长期未收回

广州市良有汽车贸易有

限公司

14,616,294.62 14,616,294.62 100.00 债务人资金短缺长期未收回

杭州为伍新能源汽车科

技有限公司

14,270,000.00 14,270,000.00 100.00 诉讼不能收回

四平市城市公共交通集

团有限公司

14,039,759.00 14,039,759.00 100.00 债务人资金短缺长期未收回

其他单项合计 157,538,126.35 157,538,126.35 100.00 --

合  计 496,911,102.21 496,911,102.21 100.00 --

应收账款核销情况

单位：元

核销原因分类 核销金额

经法院采取强制执行措施，仍无法收回的应收账款 27,685,516.34

3、长期应收款计提金额

单位：元

项  目
2023.12.31

     账面余额             坏账准备                 账面价值

应收资产处置款 752,430,038.98 7,524,300.39 744,905,738.59

其中：未实现融资收益 81,073,312.88 - 81,073,312.88

分期收款销售商品 380,218,922.28 80,956,561.29 299,262,360.99

其中：未实现融资收益 17,354,456.66 - 17,354,456.66

应收分期收款提供资金款 - - -

其中：未实现融资收益 - - -

应收关联方款项 472,542,847.67 73,009,861.92 399,532,985.75

其中：未实现融资收益 - - -

小  计 1,506,764,039.39 161,490,723.60 1,345,273,315.79

6

减：1年内到期的长期应收

款

656,388,996.00 120,808,744.33 535,580,251.67

合  计 850,375,043.39 40,681,979.27 809,693,064.12

期末，处于第一阶段的坏账准备：

单位：元

类  别 账面余额
未来12个月内的预

期信用损失率(%)
    坏账准备   账面价值

按组合计提坏账准备

其中：应收资产处置款 671,356,726.10 1.12 7,524,300.39 663,832,425.71

分期销售商品款 203,344,973.09 1.86 3,772,883.09 199,572,090.00

应收关联方款项 472,542,847.67 15.45 73,009,861.92 399,532,985.75

合  计 1,347,244,546.86 -- 84,307,045.40 1,262,937,501.46

期末，处于第二阶段的坏账准备：

 单位：元

类  别 账面余额
整个存续期预期信

用损失率（%）
坏账准备 账面价值

按组合计提坏账准备

其中：分期销售商品款 99,430,340.23 17.19 17,094,525.90 82,335,814.33

期末，处于第三阶段的坏账准备：

单位：元

类  别 账面余额
整个存续期预期信

用损失率（%）
坏账准备 账面价值

按组合计提坏账准备

其中：分期销售商品款 60,089,152.30 100.00 60,089,152.30 -

4、2023 年其他应收款计提金额：

单位：元

项目
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

股权转让款 1,671,485,577.71 1,662,083,471.34 9,402,106.37

技术转让费 117,682,321.30 3,767,694.58 113,914,626.72

应收宝沃款项 1,141,915,662.42 1,141,915,662.42 -

宝沃借款及利息 1,758,081,374.86 1,714,345,557.83 43,735,817.03

亿华通项目投资款 44,211,078.70 - 44,211,078.70

押金保证金及备用金

等

61,916,520.33 2,459,158.78 59,457,361.55

7

其他 187,046,350.55 58,640,342.74 128,406,007.81

合  计 4,982,338,885.87 4,583,211,887.69 399,126,998.18

期末，处于第一阶段的坏账准备：

 单位：元

类  别 账面余额

未来 12 个月内

的预期信用损

失率(%)

坏账准备 账面价值

按组合计提坏账准备

技术转让费 117,682,321.30 3.20 3,767,694.58 113,914,626.72

押金保证金及备用金等 60,719,255.61 2.08 1,261,894.06 59,457,361.55

亿华通项目投资款 44,211,078.70 - - 44,211,078.70

其他 152,631,310.00 15.87 24,225,302.19 128,406,007.81

合  计 375,243,965.61 7.80 29,254,890.83 345,989,074.78

期末，无处于第二阶段的坏账准备

期末，处于第三阶段的坏账准备：

单位：元

类  别 账面余额

整个存续期预

期信用损失率

（%）

坏账准备 账面价值

按单项计提坏账准备

押金保证金及备用金等 824,414.72 100.00 824,414.72 -

股权转让款 1,671,485,577.71 99.44 1,662,083,471.34 9,402,106.37

应收宝沃款项 1,141,915,662.42 100.00 1,141,915,662.42 -

宝沃借款及利息 1,758,081,374.86 97.51 1,714,345,557.83 43,735,817.03

四川腾中福田专用汽车

有限公司

24,397,013.22 100.00 24,397,013.22 -

其他 10,018,027.33 100.00 10,018,027.33 -

按组合计提坏账准备

押金保证金 372,850.00 100.00 372,850.00 -

合  计 4,607,094,920.26 98.85 4,553,956,996.86 53,137,923.40

5、2023 年预付账款减值准备计提说明

预付款项本期计提减值准备 920.45 万元，本期转回减值准备 1,084.69 万元，对本

期损益影响为增利 164.24 万元。

（三）应收票据减值准备计提说明

单位：元

票据种类
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

8

商业承兑汇票  22,999,900.00   34,499.85  22,965,400.15

未终止确认的已背书商

业承兑汇票
 172,083,000.00   258,124.50  171,824,875.50

2023 年计提应收票据减值准备 2.82 万元, 本期转回减值准备 70.97 万元，对本期

损益影响为增利 68.15 万元。

（四）存货跌价准备计提说明：

本公司存货按照成本与可变现净值孰低计量。公司在对存货进行全面盘点的基础上，

对于因滞销、积压、产品更新换代等原因，使存货成本高于其可变现净值的，计提存货

跌价准备，并计入当期损益。

经测算，公司当期计提存货跌价准备 20,797.41 万元，对本期损益影响为减利

20,797.41 万元。随着原材料和在产品的使用及产品的销售，转销了存货跌价准备

15,138.96 万元，考虑存货跌价准备的计提与转销后整体对本期损益影响为减利

5,658.44万元。

（五）合同资产减值准备计提说明

对于划分为组合的合同资产，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对

未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用

损失。

经测算，公司期末合同资产主要为未申报的新能源补贴款，本期计提合同资产减值

准备 2,415.00 万元，本期转回减值准备 2,791.53 万元，对本期损益影响为增利 376.53

万元。

（六）固定资产、无形资产减值准备计提说明

公司于每期末对固定资产、无形资产进行判断是否存在可能发生减值的迹象，对于

存在减值迹象的，本公司将估计其可收回金额，进行减值测试。可收回金额根据资产的

公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。

经测算，公司本期计提固定资产减值准备 193.65 万元，本期计提无形资产减值准备

1,052.21万元，对本期损益影响为减利 1,245.86 万元。

（七）其他

单位：元

项  目 本期发生额

担保赔偿准备金 -38,926,548.31

9

其他非流动资产减值 -48,763.12

合  计 38,975,311.43

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司本期应收款项、其他应收款、预付账款、存货等减值准备对 2023年利润总额的

影响为减少利润 24,359.01 万元。

公司本次计提资产减值准备是出于谨慎性原则，符合《企业会计准则》和公司会计

政策的相关规定，依据充分、程序合法，本次计提资产减值准备后，能更加公允地反映

公司资产状况和经营成果。

四、公司董事会、监事会的意见

1、董事会意见

公司本次计提资产减值准备是出于谨慎性原则，符合《企业会计准则》和公司会计

政策的相关规定，依据充分、程序合法，本次计提资产减值准备后，能更加公允地反映

公司资产状况和经营成果。

2、董事会审计/内控委员会意见

公司本次计提资产减值准备是出于谨慎性原则，符合《企业会计准则》和公司会计

政策的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

审计/内控委员会同意将《关于计提 2023 年度资产减值准备的议案》提交董事会审

议、表决。

 3、监事会意见

公司本次计提资产减值准备出于谨慎性原则，符合《企业会计准则》和公司会计政

策的相关规定，依据充分、程序合法，本次计提资产减值准备后，能更加公允地反映公

司资产状况和经营成果。

    特此公告。

北汽福田汽车股份有限公司

董   事   会

      二〇二四年四月二十六日